
a i a p o k b a n  o l v a s t u k

Segélykiáltás
Ülés, napirend, előterjesztés. S tatiszti

kai adatok eredm ényekről és hiányossá
gokról, elm élkedés gondokról és tenn i
valókról, vita, m ajd  határozat. Többnyi
re enny it őriznek meg a  jegyzőkönyvek 
egy-egy tanácskozásról. H ivatalian  szára
zait, szabályszerűek, m in t m aguk a je 
lentések is. Figyelm es szem és fül kell 
annak  érzékeléséhez, hogy ezeknek indí- 

‘ téka olykor nagy-nagy keserűség, sőt: 
a sorok között egyfajta  segélykiáltás lap 
pang. M int legutóbb B aranyában is.

Az SZMT a megyei tanács végrehajtó  
bizottsága elé  tá rta  a  szakszervezeti 
könyvtárhálózat m unkáját, helyzetét. Az 
elvi m egállapításokat, feladatm egjelölé
seket és táb lázatokat böngészve, egy be
kezdés közepén bukkanunk rá a követ
kezőkre: „Problém a, hogy a sok telep
hellyel rendelkező vállalatok  a központ
juktól távol eső üzemegységek dolgozói 
u tán  nem szerződnek a központi könyv
tá rra l . . .  Az önálló könyvtárat m űköd
tető vállalatok nem  m inden esetben biz
tosítják  a  v álla la t létszám ának m egfele
lően az előírt, dolgozónkénti 21 forin
to t.”

Lám, ez azt jelenti, hogy több könyv
re telne, ha a válla la ti jóléti és k u ltu 
rális alappal nem „takarékoskodnának”,

illetve nem  ford ítanák  azt a m űvelődés
től m eglehetősen távol eső c é lo k ra . . .  
Vajon m it szól ehhez az illetékes szak- 
szervezeti bizottság?

Az igazi SOS-jelzés azonban csak ez
után  következik. M egtudhatjuk  ugyanis, 
hogy a  központi könyv tár még mindig 
abban az épületben működik, am elyből 
az SZMT — életveszély m iatt — m ár 
korábban  kiköltözött. Á llaga azóta to
vább rom lott, ezért „a közvetlen életve
szély elkerülése végett a m unkahelyek 
egy részét áram talan ítan i k e l le t t . . .  Az 
épület mai állapotában a könyvtár dol
gozóinak egészségére is árta lm as.”

H át ez lenne a B aranya megyei szak- 
szervezeti olvasómozgalom irányító inak 
szerény folyam odványa annak  érdekében, 
hogy ők is em beri körülm ények között 
dolgozhassanak. C ím zett: a  pécsi városi 
tanács. M int a jelentés ajánlásában o l
vashatjuk : „Megfelelő elhelyezés esetén 
a  központi könyvtár nyilvános lakossági 
szolgáltatást is vállal.”

A csaknem  200 ezer kötetes állom ányt 
tekintve ta lán  megéri a  tanácsnak, hogy 
odafigyeljen erre  a segélykiáltásra.

G. Sz.  L.
(M unka)

Tiszainoka: a kölcsönzés szünetel

Ki oldja fel az ellentmondásokat ?
Könyvtárak a kunszentmártoni járásban

K lubkönyvtár, am elynek feladatkörét 
így határozta meg a művelődésügyi m i
niszter 105/1968. szám ú u tasítása: „olyan 
intézm ény, am ely lehetőséget nyú jt a 
rendszeres könyvkölcsönzésre, továbbá a 
könyvek, az újságok és a folyóiratok 
rendszeres helyben olvasására, a televí
zió és a rádió adásainak nézésére, ille
tőleg hallgatására, a társadalm i és te r
melési problém ák kisebb közösségben 
való m egvitatására, a művelődési köz
pontok és a könyvtárak  szolgáltatásainak 
igénybevételére. ’ ’

Könyvtárak, könyvtárosok
Csík Mihály, a kunszentm ártoni járási 

könyvtár igazgatója gondterhelten la 
pozgat iratai, följegyzései között. Sorra 
kerülnek elő a já rásban  m űködő k lub

könyvtárak  — könyvtári szempontból 
készített — jellemzései.

— Tiszaug: tizenkét-tizenhárom  négy
zetm éter alap terü letű  a könyvtár, ez a 
nagyság az o tt folyó közművelődési te
vékenység in tenzitására is utal. Tiszasas: 
alap terü lete  ugyancsak kicsi, a könyvtá
ri rend is sok kívánnivalót hagy maga 
után. T iszakürt: viszonylag nagy és ren 
dezett a gazdag állom ányú könyvtár, de 
a még jobb m űködést jelentősen gátol
ja, hogy a könyvtárterem  a különböző 
m egbeszéléseknek, gyűléseknek az á tla 
gosnál gyakrabban színhelye. Tiszaino- 
kán tavaly  szeptem ber óta nincs könyv
táros, a m esterszállási létesítm ény jó, 
m űködtetése is biztosított.

— M ilyenek a könyvtárak  anyagi és 
személyi feltételei?
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— A könyvvásárlásra fordíto tt össze
gekkel tulajdonképpen nem  lehetünk elé
gedetlenek. Tavaly a já rásban  nyolc fo
rin t fölött volt az egy főre ju tó  könyv
tá ri könyvvásárlás, ebben az évben ez 
tovább növekszik. A személyi e llá to tt
ság azonban — könyvtárakban  és k lub 
könyvtárakban egyaránt — igen gyenge.

A tavaly februárban, m árciusban a 
megyei könyvtár által a megye könyv
tá ra in ak  személyi elláto ttságáról készí
te tt felm érés adataiból is k itűn ik  ez a 
helyzet. A kunszentm ártoni já rás főfog
lalkozású könyvtárosai és k lubkönyvtá
rosai között mindössze kettőnek van kö
zépfokú szakm ai végzettsége. A nagyobb 
szám ú tiszteletdíjasok között term észe
tesen még rosszabb ez az arány.

A kisközségek könyvtári k u ltú rá já t is 
alapvetően m eghatározó rossz személyi 
feltételek gyökerét ku ta tva  szükségsze
rűen elju tunk  a fenntartó  tanácsok fe
lelősségéhez, hiszen a  tanácsok tehetné
nek a legtöbbet az átlagosnál jobban 
szétforgácsolt — szakm ailag tehát nagyon 
nehezen összefogható, áttek in thető  — já 
rási könyvtárhálózatért.

Pótolhatatlan lemaradás

M egborzongatja a  hűvös levegő azt, aki 
belép a tiszainokai k lubkönyvtár tá rva- 
nyitva levő „előterébe”, ahol a padlót 
vastagon borítják  a száraz falevelek. 
Régen volt a lom bhullás. A klubkönyv
tárvezető tavaly  szeptem berben m ent el, 
azóta a kölcsönzés is szünetel. A te lepü
lés könyvtári e llátásáért a tanács- és más 
törvények értelm ében felelős tiszakürti 
közös tanács a m egüresedett k lubkönyv
tárvezetői állást nem  tud ta  több m int 
fél esztendő a la tt betölteni, de helyette
sítésről sem  gondoskodott. P ó to lhata t
lan lem aradás szárm azhat ebből.

Csépán önálló könyvtár működik. Nem 
érdem es részletezni, milyen, helyette az 
egyik környéken lakó vélem ényét idéz
zük: „a kutyáimat rendesebb helyen ta r 
tom, m int ahol ezeket a könyveket tá 
ro lják”. A tervek szerin t az új iskola 
átadásával felszabadult régi iskolában 
kap m ajd  helyet a községi könyvtár. 
Kérdés, hogy az esztendőkig ta rtó  „ku
tyának  se kell” állapot u tán  m ilyen h a
tékonysággal fog dolgozni az új kö rü l
m ények között.

Mire volna szükség?
Pedig korántsem  ördöngösség biztos 

alapokra helyezni egy községi könyvtár 
ügyét. Szelevényben például tágas, ké
nyelmes könyvtár v á rja  az olvasókat 6 
ezer 200 kötettel a polcokon. V áradi Jó 
zsef né óvónő tiszteletd íjasként, szerete t
tel végzi a könyvtárosi teendőket. Nem 
sokat, havi 720 forin t tiszte letd íja t kap a 
heti három szor három  óra kölcsönzésért. 
Közel kétszáz beiratkozott olvasója van, 
a téli időszakban harm incan-negyvenen 
is összejönnek olvasgatni, kölcsönözni. A 
já rás nagyobb településein — C ibakhá
zán, Öcsödön és a já rási székhelyen — 
a szűkös létesítm ényhelyzet ellenére is 
jó eredm ényeket értek  el elsősorban a 
képzett könyvtárosok odaadó m unkája 
jóvoltából.

A könyvtári gondok sűrűsödnek a kun 
szentm ártoni járásban.

M ire lenne szükség? A „kisebb” helyi 
eredetű  ellentm ondások feloldásán kívül 
több helyen felül kellene vizsgálni: hol 
alkalm atlanok a könyvtárak  jelenlegi 
fo rm ájukban korszerű olvasm ány-közve
títésre? Egy szóval — a já rás könyv
tári „erőinek” nagyobb koncentráció jára 
volna szükség.

Sz .  J.
(Szolnok m egyei N éplap)

ORSZÁGOS TANÁCS
KOZÁST szervezett a szak- 
szervezeti könyvtárigazga
tók szám ára a SZOT és a 
K önyvtártudom ányi és 
M ódszertani Központ szep
tem ber 25—27-én M iskol
con, a Rónai Sándor Me
gyei Művelődési K özpont
ban. A csaknem  ötven 
résztvevő m eghallgatta 
André M iklós beszám olóját 
a szakszervezeti könyv tár
ügy helyzetéről, a könyv
tá rak  soron következő ten-

Hírek
nivalóiról, s m egvitatta a 
KMK álta l előkészített két 
dokum entum tervezetet: a
szakszervezeti könyvtárak  
fejlesztésével kapcsolatban 
kidolgozott új alapelve
ket és követelm ényeket, 
valam in t e könyvtárak  
szervezeti és működési sza
bályzatát. A résztvevők 
m egalakíto tták  a szakszer
vezeti könyvtárigazgatók 
tanácsát is, am elynek el

nökévé a Nyíregyházi 
SZMT K önyvtár igazgató
ját, Seregi István t válasz
tották. A jövőben ő képvi
seli a szakszervezeti könyv
tárosokat az Országos 
K önyvtárügyi Tanácsban. 
A jól sikerü lt tanácskozá
son, am elyet példaszerűen 
bonyolított le és ta rta lm as 
kiegészítő program okkal is 
gazdagított a  vendéglátó 
SZMT és annak  központi 
könyvtára, részt vett és fe l
szólalt Juhász Jenő , a K ul-
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tu  ralis M inisztérium  könyv
tárügyi osztályának veze
tője is, a záróbeszédet pe
dig Maróti László, a SZOT 
kulturális, agitációs és pro
pagandaosztályának helyet
tes vezetője mondotta.

ÖTSZÁZ HANGLEMEZ 
KÖLCSÖNÖZHETŐ a Fő
városi Szabó Ervin Könyv
tár 48-as számú kerületi 
könyvtárának újonnan meg
nyílt zenemű- és hangtárá
ból, amelyet a Hungaroton 
hetek alkalmából avattak 
fel, szeptember 24-én. A Jó
zsef Attila lakótelepi könyv
tár zenei részlegében jelen
leg 1500 hanglemez közül 
lehet válogatni. A gyűjte
ményben a komoly zenei 
műveken kívül versek, me
sék felvételei is találhatók, ̂ 
de rendelkezésre állnak az 
iskoiarádió — készen vásá
rolt — hangszalagra rögzí
tett műsorai (70 szalagon 
250 adás), valamint angol, 
német, orosz, francia nyelv
leckék is. Az állomány gya
rapítása során ismeretter
jesztő előadások és hangzó 
dokumentumokhoz kapcsol
ható riportok felvételének  
gyűjtését is tervezik. (K—z.)

K ÉTNAPO S G YE R M EK 
K Ö N YV TÁ R O S továbbkép
zést rendezett Salgótarján
ban szeptem ber 24—25-én a 
K önyvtárosegyesület gyer
m ekkönyvtár ősi szekciója, 
a K önyvtártudom ányi és 
M ódszertani Központ, va 
lam in : a Balassi Bálint 
Megyei Könyvtár, Borsod- 
A baúj-Zem plén. Heves és 
Nógrád megye gyerm ek
könyvtárosai részére. A  to 
vábbképzés során Kepes 
Ágnes, a Fővárosi Szabó 
Ervin K önyvtár 1. sz. gyer
m ekkönyvtárának vezetője  
a gyerm ekkönyvtárak tá jé 
koztató m unkájáról, Negyai 
Beck Anna az óvodáskor 
és a könyv témáról tarto tt 
előadást, a Salgótarjáni V á 
rosi G yerm ekkönyvtárban  
pedig Földi Péter Derko- 
vits-díjas festőm űvész elő
adását hallgatták meg a 
résztvevők a W eöres-versek  
illusztrálásáról. (B. G.)

M ÓRICZ-EM LÉKKIÁL- 
LÍTÁST m utato tt be a Vá
ci H íradástechnikai Gyár 
közművelődési bizottsága. 
Az október elsejei m egnyi
tón Czine M ihály  egyete
mi tan ár ism ertette az író 
életú tját, am elynek doku
m entum ait Petővári Gyula, 
a könyvtár vezetője gyűj
tötte össze és tá rta  az ol
vasók, látogatók elé a gyár 
korábbi, hasonló jellegű 
nagy rendezvényeihez m él
tó színvonalon. A m unká
ban közrem űködött a Bo
lyai F arkas szocialista b ri
gád is.

DR. RO M ÁN L Á S Z L Ó 
MÉ, a Baranya m egyei 
K önyvtár igazgatója a ju 
goszláviai Batinán, a Hor
vátországi M agyarok Szö 
vetségének továbbképzési 
központjában a könyvtári 
m unkáról tarto tt előadást a 
m agyarlakta községek tan í
tóinak. A z előadásra a m e
gyei T IT -szervezet kü ldö tt
ségének eszéki ú tja  a lka l
m ával került sort.

A Z  ALKOTMÁNYNAPI 
KITÜNTETÉSEK alkalm á
val nem csak az országos 
közművelődési és könyvtári 
kitüntetésekkel jutalm azot- 
takat sorolta fel a sajtó, 
hanem  a lapok arró l is h írt 
adtak, hogy több megyében 
nyerték el könyvtárosok a 
helyi alkotói vagy közm ű
velődési d íja t: H ajdú-B ihar 
megyében Bessenvei-díjat 
kapott közművelődési tevé
kenységének elism eréséül

DR. SIMON ZOLTÁN, a 
megyei könyvtár osztály- 
vezetője, az A lfö ld  c. fo
lyóirat szerkesztő bizottsá
gának tagja, neves k riti
kus; Heves megye közm ű
velődési d íjával ju ta lm az
ták OROSZ BERTALAN- 
NÉt, a megyei könyvtár 
igazgatóját. a M agyar 
Könyvtárosok Egyesületé
nek alelnökét, JÁGER IST- 
VÁNNÉ, az egri gyerm ek- 
könyvtár m unkatársa pedig 
a „Heves megye m űvelő
désügyéért’* k itüntető  je l
vényt és oklevelet vehette 
át: a Pest megyei népm ű
velők nap ján  a megyei 
pártbizottság és a tanács ál
tal a lap íto tt közművelődési 
d íja t adták  á t CSŐKÉ AN- 
NÁnak, az SZMT K önyv
tá r igazgatójának. — A 
K önyvtáros szeptem beri 
szám ában h írt adott az idei 
jubileum i könyvhét a lkal
m ával m eghirdetett pályá
zaton elért könyvtárosi si
kerrő l; ebből azonban nem  
csupán egyetlen könyvtá
ros részesült: a m ásik dí
jazott, DR.’ PÁSZTOR JÓ 
ZSEF is könyvtáros, a 
KPVDSZ Radnóti Miklós 
Központi K önyvtárának ve
zetője. K ét pályadíjnyertes 
írásának egyike a N apjaink  
című miskolci folyóirat 
augusztusi szám ában olvas
ható.

A NÉPHADSEREG
KÖNYVTÁROSAINAK el
ső országos tanácskozását 
rendezték meg Zánkán, 
szeptember 18—19-én. Az 
összejövetel célja az vplt, 
hogy a honvédségi könyv
tárosok tájékoztatást kap
janak a könyvtárügy és az 
olvasómozgalom időszerű 
kérdéseiről, a hadsereg 1979. 
januárjában életbe lépett 
új könyvtárszabályzata ál
tal támasztott követelm é
nyekről, valamint a honvéd
ségi könyvtárügy legfonto
sabb szervezési és módszer
tani kérdéseiről. Az értekez
leten részt vett és előadást 
tartott Juhász Jenő, a Kul
turális Minisztérium könyv
tárügyi osztályának vezető
je is.
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